2) объединены строки «НДС к уплате» и «НДС к возмещению».

Руководство считает, что измененное представление приводит к более информативному и уместному
представлению финансовой информации и в большей степени соответствует рыночной практике.

 Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2023 год

(в тысячах российских рублей)

27

5.  Изменение сравнительных данных (продолжение)

5.3.  Прочие изменения представления данных в консолидированном отчете о движении
денежных средств (продолжение)

Указанные выше добровольное изменение учетной политики и прочие изменения подходов не оказали
существенного влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 г.

В таблице ниже представлено влияние изменений на сравнительные данные на 31 декабря 2022 г. в
консолидированном отчете о финансовом положении:

31 декабря
2022 г.

(до пересчета)

Изменение
методики
расчета
резерва
под ОКУ

Процентный
доход

при выдаче
авансов

поставщикам

Рекласси-
фикация НДС
в отношении
просроченной

задолженности
в состав

прочих активов

31 декабря
2022 г.

(пересчитано)

Чистые инвестиции в лизинг и
финансовые активы по
амортизированной стоимости 56 381 178 60 248 – (121 625) 56 319 801

Авансовые платежи поставщикам
по лизинговым сделкам 10 614 164 – (918 447) – 9 695 717

Отложенные активы по налогу на
прибыль 741 (12 049) 183 689 – 172 381

Прочие активы 356 717 – – 121 625 478 342

Итого активы 73 098 896 48 199 (734 758) – 72 412 337

Нераспределенная прибыль 37 631 170 48 199 (734 758) – 36 944 611

Итого собственный капитал 38 431 746 48 199 (734 758) – 37 745 187

Итого собственный капитал и
обязательства 73 098 896 48 199 (734 758) – 72 412 337

В таблице ниже представлено влияние изменений на сравнительные данные на 31 декабря 2021 г. в
консолидированном отчете о финансовом положении:

31 декабря
2021 г.

(до пересчета)

Изменение
методики
расчета
резерва
под ОКУ

Процентный
доход

при выдаче
авансов

поставщикам

Рекласси-
фикация

НДС в
отношении

просроченной
задолженности

в состав
прочих

активов

Несвоевре-
менное

отражение
операций,

связанных с
авансовыми
расчетами

31 декабря
2021 г.

(пересчитано)

Денежные средства и их эквиваленты 1 843 830 – – – (122 191) 1 721 639
Чистые инвестиции в лизинг и

финансовые активы по
амортизированной стоимости 69 675 512 194 287 – (72 261) – 69 797 538

Авансовые платежи поставщикам по
лизинговым сделкам 25 248 327 – (1 344 175) – 437 352 24 341 504

Отложенные активы по налогу на
прибыль – (38 857) 152 441 – – 113 584

Прочие активы 468 204 – – 72 261 – 540 465

Итого активы 103 391 563 155 430 (1 191 734) – 315 161 102 670 420

Авансы и переплаты, полученные от

лизингополучателей 12 515 897 – – – 408 255 12 924 152
Кредиторская задолженность перед

поставщиками 376 907 – – – (93 094) 283 813
Отложенные обязательства по налогу

на прибыль 116 394 – (116 394) – – –

Итого обязательства 93 027 352 – (116 394) – 315 161 93 226 119

Нераспределенная прибыль 9 563 635 155 430 (1 075 340) – – 8 643 725

Итого собственный капитал 10 364 211 155 430 (1 075 340) – – 9 444 301

Итого собственный капитал и
обязательства 103 391 563 155 430 (1 191 734) – 315 161 102 670 420

 Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2023 год

(в тысячах российских рублей)

28

5.  Изменение сравнительных данных (продолжение)

5.3.  Прочие изменения представления данных в консолидированном отчете о движении
денежных средств (продолжение)

В таблице ниже представлено влияние изменений на сравнительные данные за 2022 год в консолидированном
отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе:

2022 г.
(до

пересчета)

Изменение
методики
расчета
резерва
под ОКУ

Процентный
доход при

выдаче
авансов

поставщикам

Рекласси-
фикация

НДС в
отношении

просроченной
задолжен-
ности в
состав
прочих

активов

Рекласси-
фикация
прочих

доходов от
штрафов в
переменен-
ный доход
по лизингу

Рекласси-
фикация

процентного
дохода от

финансовых
активов по
амортизи-
рованной

стоимости

2022 г.
(после

пересчета)

Процентные доходы от
финансового лизинга 11 729 622 – 1 064 710 – – (348 862) 12 445 470

Процентные доходы, рассчитанные
методом эффективной
процентной ставки, в т.ч. 704 840 – – – – 348 862 1 053 702

Процентные доходы от
финансовых активов по
амортизированной стоимости – – – – – 348 862 348 862

Финансовый доход 638 982 – (638 982) – – – –

Чистый процентный доход 8 128 738 – 425 728 – – – 8 554 466

Прочие доходы, относящиеся к
лизинговой деятельности 79 238 – – – (57 359) – 21 879

Перемененный доход по лизингу – – – – 57 359 – 57 359
Изменение резервов под

ожидаемые кредитные убытки по
финансовому лизингу и займам
выданным (1 373 660) (134 039) – 22 118 – – (1 485 581)

Изменение прочих резервов (312 064) – – (22 118) – – (334 182)

Прибыль до налогообложения 3 577 671 (134 039) 425 728 – – – 3 869 360

Расходы по налогу на прибыль (842 128) 26 808 (85 146) – – – (900 466)

Чистая прибыль за год 2 735 543 (107 231) 340 582 – – – 2 968 894

Совокупный доход за год 2 735 543 (107 231) 340 582 – – – 2 968 894

 Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2023 год

(в тысячах российских рублей)

29

5.  Изменение сравнительных данных (продолжение)

5.3.  Прочие изменения представления данных в консолидированном отчете о движении
денежных средств (продолжение)

В таблице ниже представлено влияние изменений на сравнительные данные за 2022 год в консолидированном
отчете о движении денежных средств:

2022 г.
(до

пересчета)

Изменение
методики
расчета
резерва
под ОКУ

Процентный
доход при

выдаче
авансов

поставщи-
кам по

лизинговым
сделкам

Несвоевре-
менное

отражение
операций,

связанных с
авансовыми
расчетами

Рекласси-
фикация НДС
в отношении

просро-
ченной

задолжен-
ности в
составе
прочих

активов

Объединение
строк

в ОДДС

Изменение
представ-

ления
процентов

в ОДДС

2022 г.
(после

пересчета)

Денежные потоки от операционной
деятельности

Прибыль до расходов по налогу на прибыль 3 577 671 (134 039) 425 728 – – – – 3 869 360
Создание/(восстановление) резерва под

ожидаемые кредитные убытки 1 373 660 134 039 – – (22 118) – – 1 485 581
Изменение прочих резервов 312 064 – – – 22 118 – – 334 182
Изменение валютной переоценки по займам и

кредитам полученным (345 549) – – – – – 114 693 (230 856)
Процентные доходы – – – – – – (13 499 172) (13 499 172)

Процентные расходы – – – – – – 4 944 706 4 944 706

Денежные потоки от операционной
деятельности до изменений в
операционных активах и обязательствах 5 111 147 – 425 728 – – – (8 439 773) (2 902 898)

Чистое увеличение/уменьшение
операционных активов/обязательств

Чистые инвестиции в лизинг 11 920 674 – – – 71 482 – 572 929 12 565 085
Авансовые платежи поставщикам по

лизинговым сделкам 14 344 359 – – – – (14 344 359) – –
Активы, приобретенные для передачи в лизинг 2 753 774 – – – – (2 753 774) – –
Авансовые платежи поставщикам по

лизинговым сделкам и активы,
приобретенные для передачи в лизинг – – (425 728) 437 352 – 17 075 873 – 17 087 497

Прочие активы 111 487 – – – (71 482) – – 40 005
Авансы, полученные от лизингополучателей (5 821 974) – – (408 255) – – – (6 230 229)
Кредиторская задолженность перед

поставщиками (182 490) – – 93 094 – – – (89 396)
НДС к возмещению 115 720 – – – – (115 720) – –
НДС к уплате 1 850 089 – – – – (1 850 089) – –
НДС к уплате/возмещению – – – – – 1 965 809 – 1 965 809
Проценты уплаченные – – – – – – (5 059 398) (5 059 398)

Проценты полученные – – – – – – 12 926 242 12 926 242

Чистое поступление/(расходование)
денежных средств от операционной
деятельности 28 868 391 – – 122 191 – – – 28 990 582

Чистое увеличение/(уменьшение)
денежных средств и их эквивалентов 666 742 – – 122 191 – – – 788 933

Денежные средства и их эквиваленты
на начало отчетного года 1 843 830 – – (122 191) – – – 1 721 639

Денежные средства и их эквиваленты
на конец отчетного года

2 510 572 – – – – – – 2 510 572

В настоящей консолидированой финансовой отчетности были также переименованы некоторые статьи и
исключены отдельные промежуточные итоги:

В консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

(а) Статья «Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовому лизингу, займам
выданным и факторингу» переименована в «Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки по
финансовому лизингу и займам выданным».

(б) Промежуточный итог «Доход от основной деятельности» исключен.